
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12.04.2019 г.                                                                                                       № 760 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа  от 26.09.2017 № 2410                        

«О создании муниципальной общественной 

комиссии для организации общественного 

обсуждения проекта муниципальной 

программы «Формирование современной 

городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе на 2018-2022 годы», 

рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их 

комиссионной оценки, а также для 

осуществления контроля за реализацией 

муниципальной программы после ее 

утверждения, утверждении порядка 

общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе на 2018-2022 

годы», порядка и сроков представления, 

предложений граждан и организаций к 

муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе на 2018-2022 

годы», порядка и сроков рассмотрения и оценки 

поступивших предложений граждан и 

организаций к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

в Петропавловск-Камчатском городском округе 

на 2018-2022 годы» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края                    

от 31.08.2017 № 360-П «О государственной программе Камчатского края 

«Формирование современной городской среды в Камчатском крае», приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды» на 2018-2022 годы», в целях синхронизации 

процесса формирования муниципальной программы «Формирование 

consultantplus://offline/ref=4275FCCA95FA61C7E55230254E1322928C52BB508F0F7CB4225DE220C98293389F26ED6563BC8CFD329550D839C3C1CE2Aw3q7C
consultantplus://offline/ref=4275FCCA95FA61C7E5522E28587F7E968851E35E870972E67D09E47796D2956DCD66B33C30FEC7F1318D4CD939wDq5C


современной городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе 

на 2018-2022 годы» и представления предложений заинтересованных граждан и 

организаций, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 26.09.2017 № 2410 «О создании муниципальной 

общественной комиссии для организации общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 

Петропавловск-Камчатском городском округе на 2018-2022 годы», 

рассмотрения поступивших предложений заинтересованных лиц и проведения 

их комиссионной оценки, а также для осуществления контроля за реализацией 

муниципальной программы после ее утверждения, утверждении порядка 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе на 2018-2022 годы», порядка и сроков представления, 

предложений граждан и организаций к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе на 2018-2022 годы», порядка и сроков рассмотрения и оценки 

поступивших предложений граждан и организаций к муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе на 2018-2022 годы» следующие изменения: 

1.1 состав муниципальной общественной комиссии для организации 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 

городском округе на 2018-2022 годы», рассмотрения поступивших 

предложений заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а 

также для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы 

после ее утверждения, изложить в редакции согласно приложению 1; 

1.2 порядок и сроки представления предложений граждан и организаций 

к муниципальной программе «Формирование современной городской среды в 

Петропавловск-Камчатском городском округе на 2018-2022 годы» изложить в 

редакции согласно приложению 2; 

1.3 в порядке и сроках рассмотрения и оценки предложений граждан и 

организаций к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2018-2022 

годы»: 

1.3.1 подпункт 5.1.2 исключить;  

1.3.2 в подпункте 5.1.6 слова «при выборе формы финансового участия 

заинтересованных лиц» исключить; 

1.3.3 подпункт 6.1.2 изложить в следующей редации: 

«6.1.2 в рамках дополнительного перечня работ: 

- от 20 % до 25 % - 1 балл; 

- от 26 % до 30 % - 2 балла; 

- от 31 % до 40 % - 3 балла; 

- от 41 % до 50 % - 4 балла».    

consultantplus://offline/ref=4275FCCA95FA61C7E55230254E1322928C52BB508F0F7EB9215EE220C98293389F26ED6563BC8CFD329550D839C3C1CE2Aw3q7C
consultantplus://offline/ref=27586DF6753CEABB4938FA1F53E92354EDAAB9A6F39B7E477DDF00147F84061B20FF637F089BCAB85C1B5DF9F318F2820F2A668BB8B136A3ACB69C5510i7W
consultantplus://offline/ref=27586DF6753CEABB4938FA1F53E92354EDAAB9A6F398774771D800147F84061B20FF637F089BCAB85C1A5FF5F718F2820F2A668BB8B136A3ACB69C5510i7W
consultantplus://offline/ref=27586DF6753CEABB4938FA1F53E92354EDAAB9A6F398734571DB00147F84061B20FF637F089BCAB85C1B5EFEF518F2820F2A668BB8B136A3ACB69C5510i7W


2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее Постановление в газете «Град 

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа Н.В. Александрову. 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа   В.Ю. Иваненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 12.04.2019 № 760  

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа  

от 26.09.2017 № 2410 

 

 

Состав  

муниципальной общественной комиссии для организации общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в Петропавловск-Камчатском городском 

округе на 2018 – 2022 годы», рассмотрения поступивших предложений 

заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а также для 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы 

после ее утверждения  

 

 

Председатель: 

Александрова Наталья 

Викторовна 

 

- 

 

заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

Заместитель председателя: 
Антипов Михаил 

Николаевич 

 

- 

 

руководитель Управления коммунального 

хозяйства и жилищного фонда администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

Секретарь: 

Чиркова Кристина 

Александровна 

 

 

 

 

Члены: 

 

- 

 

ведущий инспектор отдела управления 

многоквартирными домами Управления 

коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Бартош Наталья Викторовна - начальник отдела благоустройства и 

природопользования Управления дорожного 

хозяйства, транспорта и благоустройства 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 



Батареев Вадим 

Александрович 

- председатель общественного совета 

федерального проекта партии «Единая Россия» 

«Городская среда» в Камчатском крае                      

(по согласованию); 

 

Блащук Александр 

Федорович 

 

- 

 

заместитель главного инженера по ремонтам – 

начальник службы организации ремонтов и 

техобслуживания публичного акционерного 

общества энергетики и электрификации 

«Камчатскэнерго» (по согласованию); 

Борисенко Андрей 

Александрович 

- заместитель председателя координационного 

совета Ассоциации председателей советов 

многоквартирных домов (по согласованию); 

Водолазова Анна Сергеевна - главный специалист-эксперт отдела 

благоустройства и природопользования 

Управления дорожного хозяйства, транспорта 

и благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

Воровский Андрей 

Викторович 

- депутат Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа по 

избирательному округу № 5                                 

(по согласованию); 

Деникеева Юлия 

Константиновна 

- председатель правления регионального 

отраслевого объединения работодателей 

«Союз работодателей жилищно-коммунальных 

предприятий Камчатского края»                               

(по согласованию); 

Епифанова Елена Петровна - референт Управления архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Козионова Ольга 

Михайловна 

- заместитель руководителя Управления 

коммунального хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Луговых Алексей Андреевич - начальник сектора по эксплуатации 

производственного отдела краевого 

государственного унитарного предприятия 

«Камчатский водоканал» (по согласованию); 

 



Милько Владимир 

Геннадьевич 

- начальник муниципального казенного 

учреждения «Служба благоустройства 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа»; 

 

Онохрей Ольга Эдуардовна 

 

- 

 

член регионального отделения в Камчатском 

крае Общероссийского общественного 

движения «Народный фронт «За Россию» (по 

согласованию); 

 

Прудкий Денис Андреевич 

 

- 

 

депутат Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа по 

избирательному округу № 4                                      

(по согласованию); 

Сашенков Александр 

Александрович 

- заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальник Контрольного управления 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Шевчук Павел Геннадьевич - ведущий инженер отдела дорожного 

строительства и ремонта автомобильных дорог 

муниципального казенного учреждения 

«Служба автомобильных дорог 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 12.04.2019 № 760  

 

Приложение 4 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа  

от 26.09.2017 № 2410 
 

Порядок и сроки  

представления предложений граждан  

и организаций к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды  

в Петропавловск-Камчатском городском  

округе на 2018-2022 годы» 

 

1. Настоящий Порядок и сроки представления предложений граждан и 

организаций к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2018-2022 

годы» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Методическими 

рекомендациями по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы, 

утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр. 

2. Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам. 

3. Под общественной территорией понимаются пространства 

Петропавловск-Камчатского городского округа, которые постоянно и без платы 

за посещение доступны для населения, в том числе площади, набережные, 

улицы, пешеходные зоны, скверы, парки. Общественные территории могут 

использоваться резидентами и гостями Петропавловск-Камчатского городского 

округа в различных целях, в том числе для общения, отдыха, занятия спортом, 

образования, проведения собраний граждан, осуществления 

предпринимательской деятельности, с учетом требований законодательства. 

4. Заинтересованные лица (представители органов власти, местного 

самоуправления, бизнеса, общественных объединений, физические лица, 

заинтересованные в проекте благоустройства и готовые участвовать в его 

реализации) обращаются с предложением в виде заявления в свободной форме, 

consultantplus://offline/ref=415D62EF3BF3B833FB6ACF80662477C3425322250C247785B2E7BFED5286AACDCE8850B4A5878DF0590CD51F8EV774W


о включении дворовой или общественной территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды в Петропавловск-

Камчатском городском округе на 2018-2022 годы (далее - заявление) с 

приложением подлинников или нотариально заверенных копий документов, 

указанных в пунктах 5, 6 настоящего Порядка, в Управление коммунального 

хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - Управление коммунального хозяйства и жилищного 

фонда) в части дворовых территорий, в Управление дорожного хозяйства, 

транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - Управление дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства) в части общественных территорий, через службу «одного 

окна» Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее - служба «одного окна») по адресу: 683003, город 

Петропавловск-Камчатский, улица Ленинградская, дом 74/1, 1 этаж (часы 

приема: понедельник-четверг с 09.30 до 17.00 часов, пятница с 09.30 до 15.30 

часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов). 

Заявление с прилагаемыми к нему документами, указанными в пунктах 5, 

6 настоящего Порядка, также может быть направлено по адресу электронной 

почты: ukhgf@pkgo.ru - в отношении дворовых территорий, utdb@pkgo.ru - в 

отношении общественных территорий, в виде отсканированных документов с 

последующим нарочным направлением заявления с приложенными к нему 

подлинниками или нотариально заверенными копиями документов, указанных 

в пункте 5 настоящего Порядка, в Управление коммунального хозяйства и 

жилищного фонда (683003, город Петропавловск-Камчатский, улица 

Ленинградская, 74/1, кабинет 210), Управление дорожного хозяйства, 

транспорта и благоустройства (683003, город Петропавловск-Камчатский, 

улица Ленинская, дом 14, кабинет 345) в срок, не позднее 2 рабочих дней со дня 

направления заявления с прилагаемыми к нему документами, указанными в 

пунктах 5, 6 настоящего Порядка, по вышеуказанным адресам электронной 

почты. 

Прием заявлений заинтересованных лиц осуществляется в срок до 

26.04.2019 включительно. 

5. С заявлением (в отношении дворовых территорий) заинтересованные 

лица: 

5.1 в обязательном порядке предоставляют следующие документы: 

5.1.1 акты обследования поврежденных объектов (элементов) 

благоустройства (дефектные ведомости), расположенных на дворовой 

территории (в случае проведения работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, предполагающих восстановление 

поврежденных объектов (элементов) благоустройства); 

5.1.2 локальные сметные расчеты на проведение работ по 

благоустройству объектов (элементов), расположенных на дворовой 

территории, отдельно по минимальному и дополнительному перечням видов 

работ по благоустройству дворовых территорий, составленные в сметной базе 

федеральных единичных расценок в ценах четвертого квартала года, 

предшедствующего году подачи заявления, согласованные специалистом, 

имеющим сертификат специалиста высшей категории в области 

ценообразования и сметного нормирования в строительстве, в части 



достоверности сметной стоимости и объемов работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов; 

5.1.3 протокол общего собрания собственников многоквартирного дома, в 

котором принимается решение: 

- об обращении с предложением по включению дворовой территории в 

муниципальную программу на 2018-2022 годы; 

- о перечне работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированном исходя из минимального перечня работ по благоустройству; 

- о перечне работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированном исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству 

(в случае принятия собственниками такого решения); 

- о размере финансового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории, исходя из следующего: 

а) в рамках минимального перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий - доля участия определяется как процент от стоимости мероприятий 

по благоустройству дворовой территории и составляет от 1 процента до 15 

процентов; 

б) в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов - доля участия определяется как процент 

от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории и 

составляет от 20 процентов до 50 процентов. 

- об определении подрядной организации, которая будет выполнять 

работы по благоустройству дворовой территории;  

- о поручении физическому лицу (юридическому лицу), 

уполномоченному общим собранием собственников помещений в 

многоквартирном доме, заключить соглашение на предоставление субсидии; 

- о поручении организации, осуществляющей управление 

многоквартирным домом, осуществления согласования дизайн-проекта 

благоустройства дворовой территории, контроля над выполнением работ, в том 

числе промежуточном, осуществления приемки выполненных работ; 

- о поручении лицу из числа собственников помещений в 

могоквартирном доме, уполномоченному общим собранием собственников 

помещений в многоквартирном доме осуществления согласования дизайн-

проекта благоустройства дворовой территории, контроля над выполнением 

работ, в том числе промежуточном, осуществления приемки выполненных 

работ; 

- о принятии в состав общего имущества многоквартирного дома 

объектов (элементов) благоустройства дворовой территории, а также о 

принятии решения о порядке их содержания и ремонта, в том числе о 

стоимости услуг по их содержанию. В случае принятия решения о 

благоустройстве дворовой территории по дополнительному перечню с 

установкой объектов благоустройства, включающих в состав набор элементов 

(малые архитектурные формы детской площадки, элементы в составе 

спортивной площадки), состав общего имущества указывается с отражением 

каждого элемента. 

Протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного 

дома также должен содержать информацию о количестве собственников, 



принимавших участие в голосовании, в процентном соотношении к общему 

количеству собственников жилых помещений многоквартирного дома. 

Протокол общего собрания собственников помещений многоквартирного 

дома может содержать сведения о принятии трудового участия 

заинтересованных лиц (собственников помещений многоквартирного дома), не 

требующего специальной квалификации при выполнении работ по 

минимальному и дополнительному перечню, не отнесенных к сметным 

расходам при производстве работ по благоустройству дворовой территории; 

5.1.4 фотоматериалы, подтверждающие отсутствие и (или) ненадлежащее 

состояние соответствующих объектов (элементов) благоустройства дворовой 

территории; 

5.1.5 дизайн-проект, представляющий собой графический и текстовый 

материал, включающий в себя концепцию проекта благоустройства дворовой 

территории и содержащий информацию (в том числе графическое 

изображение) об объектах (элементах) благоустройства, согласованный с 

Управлением архитектуры, градостроительства и земельных отношений 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа; 

5.1.6 выписка из единого государственного реестра недвижимости об 

основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок 

(земельные участки), полностью или частично образующий (образующие) 

дворовую территорию. 

5.2. могут предоставить следующие документы: 

- сведения о состоянии задолженности собственников и нанимателей 

жилых помещений многоквартирного дома по оплате за содержание и текущий 

ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также по оплате 

коммунальных услуг ресурсоснабжающим организациям в процентом 

соотношении к общей сумме начислений по многоквартирному дому, по 

состоянию на первое число месяца даты подачи заявления. 

6. С заявлением (в отношении общественных территорий) 

представляются следующие документы: 

6.1 фотоматериалы, подтверждающие отсутствие и (или) ненадлежащее 

состояние соответствующих объектов (элементов) благоустройства 

общественных территорий; 

6.2 дизайн-проект, представляющий собой графический и текстовый 

материал, включающий в себя концепцию проекта благоустройства 

общественной территории и содержащий информацию (в том числе 

графическое изображение) об объектах (элементах) благоустройства. 

7. В отношении одной дворовой территории может быть подано только 

одно заявление. В случае если дворовая территория относится к двум и более 

многоквартирным домам, то решением общего собрания собственников 

помещений всех многоквартирных домов определяется один представитель, 

действующий в интересах всех многоквартирных домов, а также принимается 

решение по вопросам, указанным в подпункте 5.1.3 настоящего порядка, при 

этом, в отношении такой дворовой территории, также подается только одно 

заявление. 

8. Основанием для отказа муниципальной общественной комиссией для 

организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском 



городском округе на 2018-2022 годы», рассмотрения поступивших 

предложений заинтересованных лиц и проведения их комиссионной оценки, а 

также для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы 

после ее утверждения (далее - Комиссия) в рассмотрении заявлений 

заинтересованных лиц является: 

- отсутствие документов, предусмотренных подпунктом 5.1 и пунктом 6 

настоящего Порядка; 

- отсутствие в протоколе общего собрания собственников помещений 

многоквартирного дома сведений, предусмотренных подпунктом 5.1.3 

настоящего Порядка; 

- предоставление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего 

Порядка, не в подлиннике, либо не в нотариально удостоверенных копиях; 

- в случае если, многоквартирный дом, дворовая территория которого 

предлагается к благоустройству, в установленном порядке признан аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции или включен в подпрограмму 2 

«Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем 

жизнеобеспечения» государственной программы Камчатского края 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», 

утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 21.11.2013 

№ 520-П. 

9. Специалист службы «одного окна» в день поступления заявления 

регистрирует его в системе электронного документооборота с автоматическим 

присвоением ему персонального регистрационного номера, даты с указанием 

времени поступления и выдает заинтересованному лицу копию 

зарегистрированного заявления, прошедшего регистрацию в системе 

электронного документооборота, и в срок не позднее рабочего дня, следующего 

за днем регистрации, передает заявление с приложенными документами в 

Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда, в части дворовых 

территорий или Управление дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства, в части общественных территорий. 

Заявление, поступившее по электронной почте, регистрируется 

специалистом Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда или 

Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства в день его 

поступления. В случае направления заявления в нерабочий день, оно 

регистрируется специалистом в первый рабочий день, следующий за днем 

поступления. 

Заявления, поступившие после истечения срока, установленного для их 

подачи, специалистами службы «одного окна» не принимаются. 

10. Поступившее и зарегистрированное заявление с приложенными 

документами, в течение 5 рабочих дней, с момента поступления, передается 

Управлением коммунального хозяйства и жилищного фонда и (или) 

Управлением дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства на 

рассмотрение Комиссии. 
 

consultantplus://offline/ref=415D62EF3BF3B833FB6AD18D70482BC746507A2B04217AD4ECB2B9BA0DD6AC989CC80EEDF5CAC6FD5B1BC91F8C63DEA4DAV970W

